



Miljø- og
Fødevareministeriet

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg
Christiansborg
1240 København K

Den 7. oktober 2019

./.

Til udvalgets orientering fremsendes hermed berigtigelse af svar på folketingsspørgsmål 566 (MOF alm. del) af 12. april 2018 om Miljøstyrelsens håndtering af sagen vedrørende de såkaldte svovlgruber ved virksomheden Cheminova på Rønland.

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg stillede den 22. marts 2018 den daværende Miljø- og Fødevareminister alm. del spørgsmål nr. 566, som vedrører Miljøstyrelsens håndtering af påbuddet fra 1982 om at fjerne indholdet af de såkaldte svovlgruber på Cheminova. I den oprindelige besvarelse har ministeren forelagt Miljøstyrelsen spørgsmålet. Det oplyses i besvarelsen, at der i Cheminovas miljøgodkendelse er indbygget vilkår om et afværgeprojekt over for jord- og grundvandsforurening. Hvis Cheminova beslutter at stoppe afværgeforanstaltningerne, vil det være en overtrædelse af vilkårene, og Miljøstyrelsen vil udføre de nødvendige håndhævelsesiltag. Det er beskrevet i et bilag til besvarelsen, at der er tvivl om hjemmelsgrundlaget til de pågældende vilkår i miljøgodkendelsen. Det burde også have været reflekteret i selve svaret.

Miljøstyrelsen har efterfølgende, i 2019, på baggrund af en omfattende juridisk vurdering konkluderet, at der ikke er hjemmel til at opretholde de pågældende vilkår i Cheminovas miljøgodkendelse om afværgeforanstaltninger mod gamle jordforureninger relateret til svovlgruberne på virksomheden. Det betyder, at vilkårene forventes at udgå i forbindelse med Miljøstyrelsens igangværende revurdering af Cheminovas miljøgodkendelse. Derfor vil Cheminova ikke længere være lovmæssigt forpligtet til at opretholde driften af afværgeforanstaltningerne. Myndighedsansvaret vil herefter overgå til Region Midtjylland.

Cheminova har imidlertid skriftligt tilkendegivet over for Miljø- og Fødevareministeriet, at virksomheden er indstillet på frivilligt at opretholde driften af afværgeforanstaltningerne på et niveau svarende til i dag.

Det oprindelige svar er berigtiget med disse nye oplysninger (i teksten under "ad. pind 1", "ad. pind 4" og "ad. pind 5").

Lea Wermelin

/

Kristian Hovgaard Juul-Larsen